Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 21                               Приказ

   от  30.10.2020 г.
О     проведении       муниципального этапа
Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята – друзья и защитники Природы!»

В целях дальнейшего развития экологического образования и экологической культуры в дошкольных образовательных организациях и школах российских регионов и, как следствие, сохранению природы, ее растительного и животного мира п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 2 ноября по 21 декабря 2020 года муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!»

2.   Утвердить:

- положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!»  (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 21 от «30» октября 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята – друзья и защитники Природы!»

1. Основные положения
1.1. Всероссийский конкурс детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» (далее – Конкурс) с участием дошкольных образовательных организаций и начальных классов школ является одним из мероприятий Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и Всероссийской акции «Россия – территория Эколят – Молодых защитников Природы», который способствует дальнейшему развитию экологического образования и экологической культуры в дошкольных образовательных организациях и школах российских регионов и, как следствие, сохранению природы, ее растительного и животного мира.

Сайт проектов – www.эколята.рф.

1.2. Основными целями Конкурса являются:

· дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и школах российских регионов;

· формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций и обучающихся начальных классов школ субъектов Российской Федерации богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру;

· развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

· осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы родного края;

· развитие потребности принимать активное участие в природоохранной
и экологической деятельности;

· расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка.

0. Организаторы Конкурса
2.1 Организаторами Конкурса являются:

· Комитет Совета Федерации по науке, образованию и культуре.

· Организационный комитет по проведению мероприятий Всероссийской акции «Россия – территория «Эколят – Молодых защитников Природы» в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

· Программный комитет Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники Природы» в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

· ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии при информационной поддержке Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики

· МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района

0. Партнеры Конкурса
3.1 Партнерами Конкурса являются:

· Компания «Луч»

· Национальная продовольственная группа «Сады Придонья»

· ООО «Десятое королевство».

0. Условия участия в Конкурсе
4.1 С целью проведения Конкурса создаются организационные комитеты и Жюри Конкурса на федеральном уровне и в региональном уровне.

4.2 Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях:

«Эколята – Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций;

«Эколята» – учащиеся начальных классов школ.

4.3 Конкурс проводится в 3 этапа.

Первый этап – муниципальный.

Второй этап – рассмотрение рисунков на региональном уровне и определение победителей в региональном уровне.

Третий этап – рассмотрение рисунков на федеральном уровне и определение Победителей, Призеров и Лауреатов Конкурса.

4.4 Конкурс рисунков пройдет с условием обязательного присутствия на рисунках образов сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки).

4.5 На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома, работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы.

4.6 В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах как друзьях и защитниках Природы.

Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя и фамилию автора рисунка, возраст, наименование и адрес учебного заведения, город/район, регион.

4.7 Рисунок должен быть выполнен на листе формата А4 или А3.

4.8 Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы формата А4. Описание должно быть напечатано или понятно написано.

4.9 Региональный организационный комитет Конкурса Чувашской Республики определяет по три рисунка победителя в каждой категории («Эколята-дошколята» и «Эколята») и направляет данные рисунки и описания к ним в федеральный организационный комитет Конкурса в Москве.

4.10 По итогам Конкурса в МБУ ДО «ЦД и ЮТ»  пройдет выставка рисунков. При этом на выставке будет присутствовать логотип «Эколята».

4.12 Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» – друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф.

0. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1 Конкурс проводится в период со 2 ноября 2020 года по 21 декабря 2020 года в двух возрастных категориях:

«Эколята – Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций;

«Эколята» – учащиеся начальных классов школ.

5.2 Первым этапом является проведение муниципального этапа Конкурса со 2 ноября 2020 года по 21 декабря 2020 года.

0. Награждение победителей
6.1. По итогам Конкурса ребятам будут вручены дипломы Победителей и Призеров.

      Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 21  от 30.10.2020 г.
Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята – друзья и защитники Природы!»

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2.  Егорова Т.А. – соц. педагог отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной   политики, культуры и спорта администрации Аликовского района;
3. Кузнецова Л.А. – старший методист отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной   политики, культуры и спорта администрации Аликовского района;